GR Nr. 99/208

Auszug )
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 30. Juni 1999

1144. Schriftliche Anfrage von Jean E. Bollier Giber die Kantonsratswahlen 1999, Unterschiede in der Auszithlung ungiiltiger Wahlzettel.
Am 19. Mai 1999 reichte Jean E. Bollier (FDP) folgende Schriftliche
Anfrage GR Nr. 99/208 ein:

Beim Durchsehen und Vergleichen der Resultate der Kantonsratswahlen vom
18. April 1999 in den 12 Wahlbiiros der Stadt Ziirich sind ausserordentlich grosse Zahlenunterschiede bei den «Wahlzettel ohne Stempel» und bei den «Wahlzette! ungiltig gestempelt» sowie insgesamt bei den fiir die Ermittlung der Sitzberechnung nicht berlicksichtigten Wahlzetteln festzustelien.

«Wahlzettel ohne Stémpel» gibt es im Stadtkreis 5 nicht weniger als 16,4 Prozent. Im Stadtkreis 6 sind es immerhin noch 10,6 Prozent, wihrend im Stadtkreis 10 (im gleichen Kantonsrats-Wahlkreis IV wie der Kreis 61) nur 5 solche Wahizettel = 0,04 Prozent vorliegen. Im Stadtkreis 11 sind es 0,08 Prozent (8
Wabilzettel) und im Stadtkréis 2 deren 0,1 Prozent (8 Wahlzettel),

Ich bitte den Stadtrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie erkldrt der Stadtrat diese enormen Differenzen bei der Anzahl der Wahizettel ohne Stempel?

Bei den «Wahlzettel ungilltig gestempelt» liegen ebenso grosse Unterschiede vor, wobei zu vermuten ist, dass es einen Zusammenhang mit dem Zihlresultat der «Wahlzettel ohne Stempel» gibt. In den Stadtkreisen 1, 5 und 6 hat es Uberhaupt keine «Wahlzettel ungiiltig gestempelt», in den Stadtkreisen 4, 7, 8, 9 und 12 nur sehr wenige (1 bis 7 Zettel), wihrend es im Stadtkreis 11 mit 339 solchen Wahlzetteln deren 3,3 Prozent sind, im Stadtkreis 2 = 3,5 Prozent, im Stadtkreis 10 = 2,7 Prozent und im Stadtkreis 3 = 1,9 Prozent.

2. Wie erklirt der Stadtrat diese doch gewichtigen Differenzen zwischen den einzeinen Stadikreisen? Wie interpretiert der Stadtrat die Tatsache, dass die Stadtkreise 1, 5 und 6 dberhaupt keine «Wahlzettel ungiltig gesterpelt» aufweisen?

Zihit man die beiden oben beschriebenen Wahlzeticl-Kategorien, welche fur das Wahlresultat ausser Betracht gefallen sind, zusamimen, ergeben sich noch immer grosse Unterschiede zwischen den 12 Stadtkreisen: Im Stadtkreis 5 sind 16,4 Prozent aller Wahlzettel ungilltig, im Stadtkreis 6 =
10,6 Prozent und im Stadtkreis 4 = 10,5 Prozent! Dann folgt mit deutlichem Abstand der Stadtkreis 12 mit 4 Prozent. Am wenigsten solcher nicht berticksichtigtén Wahlzettel weisen der Stadtkreis 7 = 1,8 Prozent, Stadtkreis 10 = 2,7 Prozent und der Stadtkreis 1 = 3,1 Prozent auf.

3. Ist der Stadtrat auch der Méinung, dass solch grosse Unterschiede cigentlich nicht tolerierbar sind bzw. dass sie nur deshalb entstanden sein milssen, weil im Auswerten der brieflichen Stimmabgabe bei den 12 Wahlbiiros unterschiedliche Handhabungen — wahrscheinlich bei den Couverts, in welchen die ganze Auswahl aller Listen enthalten waren — stattfanden? Wie gedenkt der Btadirat inskiinfiig den 12 Wahlbliros Anweisung zu geben und Kontrolle zu machen, dass solche unterschiedliche Handhabungen verhindert werden kdnnen? Nimmt der Stadtrat einigermassen gesichert an, class trotz dieser unterschiediichen Handhabung die ermittelten Wahilresultate in den 6 stiidtischen Wahlkreisen richtig sind? Oder besteht die Absicht, eine Nachzihlung durchzuftthren?

Die Wahlbeteiligung beim Abstimmungs- und Wahlwochenende vom
18. April wurde jeweils nach der Anzahl der giiltigen Wahlzettel zur Kantonsratswahl ermittelt, Nachdem mit der brieflichen Stimmabgabe der sogenannte Stimmrechtsausweis eingefilhrt wurde und die Zah! dieser eingesandten, gilltig unterschrichenen sowie die Zahl der am Wahlsonntag an der Urne abgegebenen (in diesem Fall nicht unterschriebenen?} Stimmrechtsausweise auf der Kontrolliste der Wahibiiros erfasst wird, ist zu fragen, ob die Wahlbeteiligung nicht besser, genaver und demokratisch richtiger anhand der giiltigen Stimmrechtsausweise erfasst werden milsste.

4. Ist der Stadtrat bereit, zu diesem Vorschlag — wie auch zu den cbigen Fragen 1 bis 3 der zukiinftig besseren Abwicklung bei der Erfassung ungitltiger Wahlzettel — beim Kanton vorstellig zu werden in der Zielsetzung, die bisherigen Bestimmungen im Wahlgesetz zu dndern oder zu prizisieren?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zy Frage 1: Das Wahlgesetz legt in § 23 iiber die Gitltigkeit der brieflichen' Stimmabgabe folgendes fest: «Giiltig sind nur Stimm- und Wabhlzettel, die von einem unterzeichneten Stimmrechtsausweis begleitet sind. Enthélt ein Stimmzettelkuvert zwei oder mehr Zettel zur gleichen Sache, sind diese ungiiitig.»

§ 30 des Wahlgesetzes bestimmt: «Verschlossene Stimmzettelkuverts werden gedffnet und geleert. Befinden sich in einem Kuvert mehrere Stimmzettel fur die gleiche Wahl oder Abstimmung, so ist einer von ihnen giiltig und allenfalls abzustempein, wenn alle gleich lauten;
andernfalls sind alle ungilttig.»

Anlésslich der Kantonsratswahlen des Jahres 1995 erliess die Direktion des Innern folgende Weisung: «Der nicht unterschricbene Stimmrechtsausweis gilt als eingegangen und ist dementsprechend auf dem Protokoll unter der Rubrik <Zahl der Stimmrechtsausweise» aufzunehmen. Das Stimmkuvert ist als ungiiltig zu stempeln und verschiossen in die Umne zu werfen. Nach der Urnenieerung am Wahisonntag sind diese Stimmzettel nach dem Offnen der Stimm- und Wahlkuverts als ungiiltig abzustempeln oder zu kennzeichnen. Die ungiiltigen Stimmzettel sind bei der Rubrik eingegangene Stimmzettel aufzuaddieren. Die Stimmen solcher Stimmzettel sind, weil ungitliig, unter der Rubrik angiiltige Stimmen> aufzufithren.»

Die Wahlbiiros erkliiren ibereinstimmend, dass der grdsste Teil ungiiltiger Stimmen auf das Einlegen sogenannter «Handorgeln» (e nach Wahlkreis 1217 Listen, die ungetrennt eingesandt werden) aus der brieflichen Stimmabgabe zurlickzufithren ist. Die Auszihlung dieser «Handorgein» durch die Wahibiiros erfolgte unterschiedlich. wihrend die einen Wahlbiiros die Listen stempelten und einzeln als ungiiltig ziihlten, verzichteten andere auf das Abstempeln und zihlten die «Handorgel» als eine ungiiltige Stimme.

Das richtige Vorgehen wire nach Auskunft der Direktion der Justiz und des Innern, alle Wahlzettel zithlerisch zu erfassen und als ungestempelt und nicht eingegangen vorzumerken, einen Wahlzeitel ab-Zustempeln und als ungiiltig und die restlichen als ungestempeit und nicht eingegangen zu protokollieren. Die unterschiedliche Handhabung durch die Wahlbiiros erklirt die stark voneinander abweichenden Zahlenunterschiede. Diese Anssage wird in einer mit dem Kanton bereits vereinbarten Diskussion nochmals genau erortert werden (s. a. Antwoit zu Frage 5):

Zu Frage 2: Die Differenzen bei den ungiiltigen Wahlzetteln entstanden dadurch, dass die Wahlbiiros bei der Ausziihlung ungliltiger Wahlzettel nicht einheitiich vorgingen und von der Direkiion der Justiz und des Innern — im Gegensatz zu fritheren Wahlen - keine speziellen Richtlinien ausgegeben wurden. Die Kreise 1, 5 und 6 verzichteten giinzlich auf das Abstempeln ungiltiger Wahlzettel.
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Zn Frage 3: Der Stadtrat teilt die Meinung des Anfragers. Auf den Antrag der Stadt Zirich wird daher, noch vor den Nationalratswahlen, eine Sitzung mit einer Vertretung der Direktion der Justiz und des Innern des Kantons Ztirich und Vertreterinnen/Vertretern grsserer Gemeinden des Kantons Ziirich stattfinden, an der diese Probleme erdrtert und inskilnftig ¢in gemeinsames Vorgehen festgelegt werden soll, Dieses scll anschliessend den Wahlbfiros — vorgéingig der Wahlen ~ in iibersichdicher, schriftlicher und miindlicher Form bekanntgemacht werden.

Da die ungiiltigen Zettel vorab ausgeschieden werden (§ 23 Verordnung zum Wahlgesztz), haben sie keinen Einfluss auf das Wahlresui-

tat. Es besteht demzufolge auch kein Anlass, eine Nachziéhlung durchzuflihren.

Zu Frage 4: Der Stadtrat ist bereit, die vom Anfrager gemachten Vorschlige anlisslich der in Frage 3 erwiihnten Aussprache mit der Direktion der Justiz und des Innern des Kantons Ziirich vorzubringen.
Es wird dann Sache der kantonalen Behdrden sein, entsprechende Anderungen vorzunehmen.

J

. Vor dem Stadtrate
der Stadtschreiber
- Martin Brunner
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